⁴² Hesselink, "Pneumatology," 302.

⁴³ CO 38. 163 (COR II 6/1. 520; Jer. 13:15). "... nam his verbis affirmat se nihil afferre proprium, sed loqui velut ex ore Dei, vel, (quod tantundem valet) se esse organum Spiritus Sancti pronuntiat, ..."

⁴⁴ CO 39. 170 (COR II 6/2. 1427; Jer. 38:17). "..., Spiritus tamen Dei impulit ipsum, et gubernavit tam cor ejus quam linguam."

⁴⁵ CO 39. 118 (COR II 6/2. 1360; Jer. 36:4). "Iterum repetit Jeremias nihil ex sensu suo esse profectum."

⁴⁶ CO 39. 329 (COR II 6/2. 1630; Jer. 48:25). "Quoniam ergo non satis autoritatis habuisset Jeremias si locutus esset in sua persona, ideo producit rursus Deum, et pronuntiat haec esse ejus verba."

⁴⁷ CO 39. 1 (COR II 6/2. 1212; Jer. 32:1). "Hic narrat Propheta quamvis inclusus esset in carcere, sermonem Dei non fuisse alligatum, ..."

⁴⁸ CO 39. 22 (COR II 6/2. 1238; Jer. 32:24-5). "Quidquid sit, os Dei non potest separari ab ejus manu. Propheta igitur ostendit justum esse judicium Dei, cladem Urbis, quia prius de ea locuti fuerint Prophetae."

⁴⁹ CO 38. 445 (COR II 6/1. 882; Jer. 23:29). "Summa est, verbo Dei semper constare suam dignitatem: quod si contingat vilipendi ab hominibus, tamen non posse spoliari vigore suo et efficacia: ..."

⁵⁰ CO 38. 444-445 (COR II 6/1. 881-2; Jer. 23:29). "Nam qui verbum Dei amplexantur reverenter, ut decet, et pia docilitate fidei, sentiunt sibi esse in cibum: sed reprobi, quia indigni sunt tanto beneficio, longe aliud experiuntur. Sermo enim ille, qui erat natura vivificus, vertitur in ignem qui eos consumat et devoret: deinde est instar mallei ad illos frangendos et conterendos et dispergendos."

both parties, yet the word does not work positively in the disobedient. Only those with the Holy Spirit experience the effect of the word.⁵¹ So it is that only the Holy Spirit causes the divine word to be meaningful and powerful. God makes His word effective through the Holy Spirit.⁵²

7.5 Speakers and Hearers of the Word

Although Calvin studied the book of Jeremiah, he did not record what he learned from the text himself. Calvin's exegesis of Jeremiah was delivered through his sermons (1549-50) and lectures (1560-62) and members of his audiences recorded them.⁵³ Therefore, unlike other of his commentaries,⁵⁴ Calvin's interpretation of Jeremiah was not originally written but spoken. The congregations were familiar with listening to the spoken word during the Reformation era. Kingdon says, "the key shift in public worship during the Reformation was from a form of worship centered on the Mass to a form of worship centered on the sermon."⁵⁵ In the midst of such change, Calvin noted his thoughts about preachers and hearers in his lectures and sermons on the book of Jeremiah.